2020年 7月 1日

各 位

株式会社北洋銀行

AI カメラ設置による ATM振り込め詐欺防止の実証実験を実施します

 北洋銀行は、2020年 7月 13日（月）より、振り込め詐欺を未然に防ぐため、株式会社

ビズライト・テクノロジー（本社：東京都 代表：田中博見 証券コード：4383）と株式

会社ＪＶＣケンウッド（本社：横浜市 会長：辻孝夫 証券コード：6632）が共同開発し

た「エッジ AIカメラ」を一部店舗へ設置し、下記の通り実証実験を実施します。

今回の実証実験は、電話をかけながら ATMを操作または順番待ちをしているお客さまの

行動を「エッジ AIカメラ」で検出した際に、店舗内の職員にリアルタイムで通知し、職

員が状況に応じそのお客さまに適切に声掛けを行うことで、振り込め詐欺を未然に防ぐこ

とを目的としています。また、使用する「エッジ AIカメラ」は、映像の録画、サーバー

等の外部送信をせずに、カメラ内の AIによって映像を分析するため、プライバシー情報

の漏洩の危険性が極めて少ないものです。

当行は今後も、お客さまが安心してご利用いただける金融機関を目指してまいります。

記

【日時・場所】

期間：2020年 7月 13日（月）から半年間程度

時間：平日 9：00～15：00（窓口営業時間内のみの対応）

場所：一部店舗

以 上

１.エッジ AIカメラによる検出イメージ

 ATMコーナー内において骨格推定による通話検出を行います。

２.開発会社概要

会社名 株式会社ビズライト・テクノロジー

本社所在地 東京都千代田区外神田 2-17-2 共和ホームズ延寿御茶ノ水 2 階

事業内容 ソフトウェア開発、ハードウェア開発

URL https://bizright.co.jp/

会社名 株式会社ＪＶＣケンウッド

本社所在地 神奈川県横浜市神奈川区守屋町 3 丁目 12 番地

事業内容 映像機器・音響機器・無線機器・音楽映像ソフトメーカー

URL https://www.jvckenwood.com/

別紙